
 
 

 

 

 

 

 

 

Sociologiska institutionen 

 

 

 

 

”En väldigt fluffig fråga” 

- En fallstudie om hur en större stad arbetar med jämställdhet och 

trygghet i samhällsplaneringen 

 

 

 

 

Författare: Louise Halén 

Kandidatuppsats: SOCK03, 15 hp 

Höstterminen 2019 

Handledare: Agneta Mallén 



 
 

Abstrakt  

Författare: Louise Halén 

Titel: ”En väldigt fluffig fråga” - En fallstudie om hur en större stad arbetar med jämställdhet 

och trygghet i samhällsplaneringen 

Kandidatuppsats: SOCK03, 15 hp  

Handledare: Agneta Mallén 

Sociologiska institutionen, höstterminen 2019 

 

Samhällsplanerare måste ta hänsyn till ett flertal aspekter och många mål- och styrdokument i 

sitt arbete med att utveckla och planera kommunen. En viktig aspekt är jämställdhetsaspekten 

som åter blivit aktuell. Det är dock inte helt klart hur planerare ska tänka för att främja 

jämställdhet i samhällsplaneringen. I form av en fallstudie där fyra samtalsintervjuer gjordes 

syftar denna uppsats till att analysera hur en större stad arbetar för att främja jämställdhet och 

trygghet, främst i samhällsplaneringens planeringsprocesser. Uppsatsen grundar sig i 

feministiska teorier och diskuterar jämställdhet utifrån begrepp som könsmaktsordning. Även 

kvinnans roll i det offentliga rummet och i trygghetsdiskursen tas upp genom bland annat 

Carina Listerborns fyra synsätt i trygghetsdiskursen samt Anita Larssons och Anne Jalakas 

idéer för en jämställd samhällsplanering. Uppsatsens resultat visar att jämställdhet är starkt 

sammankopplat med trygghet eftersom otrygghet kan begränsa kvinnors närvaro i det 

offentliga rummet. Trygghet är liksom jämställdhet en fråga som är svår att definiera och ta 

sig an. För att skapa trygga miljöer arbetar den aktuella staden bland annat med att 

levandegöra platser eftersom många vakande ögon på en plats ökar tryggheten och därmed 

jämställdheten. Det visade sig också att det finns ett behov av att sprida kunskapen internt i 

kommunen om hur viktig jämställdhetsfrågan är eftersom de tre personer som främst arbetar 

med den i dagsläget anses ansvara för frågan. Planerare har även upplevt att manliga kolleger 

kan känna sig attackerade när jämställdhet tas upp till diskussion. Uppsatsen visar att det är 

viktigt att jämställdhetsfrågan tas upp på rätt sätt genom att låta den synas men inte ta över. 

Detta för att inte utmåla kvinnan som ett offer som behöver skyddas vilket cementerar 

könsrollerna och ojämställdheten.  
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1. Inledning 

År 2017 spred sig #metoo-rörelsen över världen och belyste könsrelaterat våld och den 

ojämställdhet som finns i samhället (Jämställdhetsmyndigheten, 2019). Även inom 

samhällsplanering i Sverige har jämställdhetsfrågan under slutet av 2010-talet blivit mer 

aktuell än på länge. I aktuell lagstiftning och politiska måldokument betonas att det är varje 

planerares skyldighet att arbeta för frågan (ibid). Jämställdhet är dock, som Anita Larsson och 

Anne Jalakas påpekar, inte något som skapas hastigt och enkelt utan det tar tid att uppnå 

fungerande metoder (Larsson & Jalakas, 2008). Det verkar inte finnas några enkla lösningar, 

kanske på grund av problemets abstrakta karaktär. Sverige har inom jämställdhetsarbetet valt 

att använda sig av en strategi som kallas jämställdhetsintegrering. Det betyder att 

jämställdhetsperspektivet ska finnas med i alla led genom hela samhällsplaneringsprocessen. 

Varje fråga ska analyseras utifrån vad det kan betyda för män respektive kvinnor och det ska 

vara något självklart som alla ansvarar för (Boverket, 2019; Larsson & Jalakas, 2008). 

Det är av intresse att undersöka hur jämställdhetsarbetet kan bli tydligare då det är stora frågor 

som är abstrakta i sin karaktär och som saknar konkreta svar. Det är viktigt att ha kunskap om 

jämställdhetens roll i samhällsplaneringen för att undvika att rekonstruera maktstrukturer1 och 

bygga in nya i det offentliga rummet så att staden kan upplevas som en plats för både män och 

kvinnor. I denna uppsats undersöks jämställdhetsarbetet i en svensk större stad2 då den 

aktuella kommunen i många avseenden är innovativ i frågan. Hädanefter kommer kommunen 

som undersöks i denna uppsats att refereras till som Midgårds kommun, kommunen eller bara 

Midgård.3 Det är utav intresse för alla kommuner att utvärdera jämställdhetsarbetet i den 

offentliga miljön och dra lärdomar av varandra. Uppsatsen skulle kunna komma dels enskilda 

planerare, dels kommuner till gagn för att se hur kommuner kan arbeta med frågan och hur 

jämställdhetsperspektivet kan bli tydligare.  

 

 
1 Senare i uppsatsen kallat patriarkatet, se 5.1 Feministisk teori.  
2 Med en större stad menas ”kommuner med minst 50 000 invånare varav minst 40 000 invånare i den 

största tätorten.” (Sveriges kommuner och regioner, 2019) 
3 Midgård är människornas hem i fornnordisk mytologi (Nationalencyklopedin,  u.å.). Midgård har 

valts som ett fiktivt namn för att inte använda kommunens riktiga namn av forskningsetiska skäl.  
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1.1 Jämställdhetspolitiken 

Vad innebär ett jämställt samhälle? Det finns ett övergripande nationellt mål för 

jämställdhetspolitiken som kan användas för att förstå hur Sverige ser på frågan. Det säger att 

kvinnor och män ska ha samma makt att forma sitt eget liv såväl som samhället (Regeringen, 

2017). Målet görs konkret via de sex delmål som finns: 

En jämn fördelning av makt och inflytande.  

Kvinnor och män ska ha samma rätt och möjlighet att vara aktiva 

medborgare och att forma villkoren för beslutsfattandet. 

/…/ 

Ekonomisk jämställdhet.  

/…/ 

Jämställd utbildning 

/…/ 

En jämn fördelning av det obetalda hem- och omsorgsarbetet. 

Kvinnor och män ska ta samma ansvar för hemarbetet och ha 

möjligheter att ge och få omsorg på lika villkor. 

/…/ 

Jämställd hälsa 

/…/ 

Mäns våld mot kvinnor ska upphöra.  

Kvinnor och män, flickor och pojkar, ska ha samma rätt och möjlighet 

till kroppslig integritet. 

/…/ 

     (Regeringen, 2017) 

Inom samhällsplanering är det framför allt delmål ett, fyra och sex som har särskild relevans. 

Ofta kopplas jämställdhet inom samhällsplanering till trygghet och det är det perspektiv denna 

uppsats kommer fokusera på och specifikt trygghet i det offentliga rummet. Då är det speciellt 

delmål sex som blir aktuellt. I denna kontext kan delmålet tolkas som att kvinnor och män har 

samma rättighet att röra sig på offentliga platser utan att bli utsatta för brott.  
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1.2 Trygghet 

Kvinnor känner större otrygghet på offentliga platser än män. Detta kan ses både i statistik 

och i forskning om trygghet och otrygghet. Jämställdhetsstatistik från Länsstyrelsen Skåne 

visar att kvinnor känner betydligt större oro för att utsättas för våld än vad män gör 

(Länsstyrelsen Skåne, 2019). Detta trots att det i själva verket är fler män än kvinnor som 

drabbas. Denna upplevda otrygghet som kvinnor känner är det som begränsar dem mest när 

det gäller att röra sig i staden (Andersson, 2005, se Listerborn, 2002). Har kvinnor inte 

tillträde till rummet på grund av otrygghet kan de inte delta i samhället på lika villkor som 

männen. Genom bland annat samhällsplanering kan planerare på olika sätt både förebygga 

faktiska brott och bidra till att den upplevda otryggheten minskar. Därmed kan kvinnor våga 

röra sig på offentliga platser på lika villkor som män och jämställdheten ökar.  

1.3 Midgårds kommun 

Runt om i landet arbetar kommuner med trygghets- och jämställdhetsfrågor. Midgårds 

kommun är en intressant kommun att lyfta fram då de ligger i framkant i sin utveckling och i 

sitt trygghetsarbete. Exempelvis vann kommunen för något år sedan Årets Purple Flag, en 

utmärkelse som medlemsorganisationen Svenska stadskärnor delar ut för att uppmärksamma 

ett gott arbete med att skapa platser som även efter mörkrets inbrott är attraktiva, trygga, 

jämställda och ekonomiskt hållbara (Svenska stadskärnor, 2018b, 2018c). De har tagit fram en 

samverkansmodell som fungerar som en certifiering av platser, kallad Purple Flag (Svenska 

stadskärnor, 2018a). Projektet är i Midgård kopplat till kommunens handlingsplan för 

trygghet och drivs av kommunens cityförening, fastighetsägare och kommunen själv 

(Midgårds kommun, 2019c).  

För att bättre förstå kommunens förutsättningar följer här grundläggande kommunfakta. 

Invånarantalet i kommunen ligger runt 145 000 (Midgårds kommun 2019d). I tätorten bodde 

år 2018 en bit över 110 000 invånare (SCB, 2019). Den procentuella befolkningsökningen var 

år 2016 1,9% (Midgårds kommun, 2019d). Könsuppdelningen är i stort sett hälften kvinnor 

och hälften män. 34 % av befolkningen i kommunen år 2018 har utländsk bakgrund4. 

(Midgårds kommun, 2018). 

 
4 Personer med utländsk bakgrund definieras som personer som är utrikes födda, eller inrikes födda 

med två utrikes födda föräldrar.  
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Enligt kommunens vision ska Midgård bland annat bli en sjudande, skapande, global och 

gemensam plats (Midgårds kommun, 2019b). Utifrån detta har Översiktsplan 2010 tagits fram 

(Midgårds kommun, 2010). Det är det dokument som styr den fysiska planeringen. För några 

år sedan ersattes det som i översiktsplanen rör centralorten med en fördjupad plan som vi kan 

kalla Plan x. Detta är en mer detaljerad plan för markanvändning (Midgårds kommun, 2017). 

Stadsbyggnadsförvaltningen har även, som nämnts, tagit fram en handlingsplan för 

trygghetsarbetet som behandlar den upplevda tryggheten (Midgårds kommun, 2019a). 

Anledningen bakom framtagandet är att kommunen vill skapa mötesplatser och ge 

förutsättningar för en levande och attraktiv stad vilket de menar gör den upplevda tryggheten 

viktig (ibid). Jämställdhetsperspektivet är inte uttalat i handlingsplanen, men trots det används 

dokumentet som stöd i jämställdhetsarbetet i den offentliga miljön. Det är en avdelning på 

Stadsbyggnadsförvaltningen som har ansvar för det operativa genomförandet och där finns en 

grupp som jobbar mycket med feministisk samhällsplanering5. Vidare kommer de att kallas 

Trygghetsteamet då trygghet är deras huvudfokus.  

2. Syfte & frågeställningar 

Denna uppsats syftar till att ur ett genusvetenskapligt perspektiv analysera hur Midgårds 

kommun arbetar för att främja jämställdhet och trygghet, främst i samhällsplaneringens 

planeringsprocesser. Midgård har valts eftersom de ligger i framkant i trygghetsarbetet och 

tidigare undersökningar om deras arbete saknas. Undersökningen bidrar med en större 

förståelse för hur komplext det kan vara för en kommun att arbeta med jämställdhetsfrågor.  

De underliggande frågeställningarna är följande:  

 
5 Begreppet ”feministisk samhällsplanering” förklaras närmre under 4.2 Feministisk 

samhällsplanering. 

Figur 1. Övrig kommunstatistik som beskriver bland annat andelen befolkning i olika åldrar, arbetslöshet med mera. 
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Hur ser samhällsplanerarna i Midgårds kommun på jämställdhetens roll i trygghetsarbetet och 

planeringen? 

Hur mycket plats får jämställdhetsfrågan i planeringsprocesserna och vems ansvar är det att 

den frågan lyfts?  

3. Avgränsningar i uppsatsen 

De styrdokument som har använts är på nationell samt lokal nivå. Fokus i denna uppsats 

ligger på lokal nivå och fokuserar på Midgårds kommun. Förhoppningsvis går det så 

småningom att tillämpa kommunens resultat på fler platser. 

Det är viktigt att vara medveten om att det i samhället skapas social ojämlikhet och 

makthierarkier i människors liv utifrån mer än bara en faktor som exempelvis kön (Hill 

Collins & Bilge, 2016). Flera faktorer påverkar varandra och spelar in som etnicitet och klass. 

Dock måste vissa avgränsningar göras inom en uppsats av denna storlek. Därför är denna 

studie avgränsad till att fokusera på kön som en faktor. Även om jämlikhet, som inbegriper 

jämställdhet, många gånger är bättre att prata om då det inkluderar alla övriga aspekter, krävs 

det också att olikheter mellan hur män och kvinnor behandlas ibland lyfts för att komma åt 

problem som kan skapas när detta förbises.  

4. Tidigare forskning 

4.1 Genusvetenskap 

Genusvetenskap är en övergripande beteckning för det forskningsfält som undersöker allt 

inom mänskligheten som är relaterat till kön och genus (Thurén, 2003). Candace West & Don 

H. Zimmerman anser i sin artikel ”Doing gender” att kön handlar om det biologiska och 

genus är hur individen beter sig utifrån normen om hur denne förväntas uppföra sig som man 

eller kvinna (West & Zimmerman, 1987). Det senare är socialt konstruerat och reproduceras i 

det vardagliga. Doing gender, som på svenska skulle kunna översättas till att ”göra genus”, är 

ett uttryck för de ofta omedvetna handlingar som i samspel med andra gör att individen 

placeras i kategorin man eller kvinna av andra. Genom att göra genus skapas en social 

skillnad på män och kvinnor som inte har med kön och biologi att göra (ibid). När genus görs 

enligt normen, vidhålls och reproduceras den existerande sociala organisationen. Judith 

Lorber är en av de som menar att en person lär sig att vara kvinna eller man (Lorber, 2006). 
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På grund av det sociala konstruerandet av genus ses mannen som normen och kvinnan som 

avvikande eller underordnad. Detta är fortfarande aktuellt, om än i mindre grad. Denna 

överordning6, som leder till ojämställdhet, finns inbyggd i samhällsstrukturen, men eftersom 

det är ett socialt konstruerat fenomen är det möjligt att förändra (Andersson, 2005). 

4.2 Feminism och feministisk samhällsplanering 

Inom genusvetenskapen finns olika inriktningar som kvinnoforskning och queerforskning, 

och de kan i sin tur ha en feministisk inriktning (Thurén, 2003). Feminismen utgår från två 

uppfattningar; att det finns en genusordning, det vill säga en maktrelation mellan män och 

kvinnor som inte är statisk utan går att förändra, samt att den genusordning som råder nu inte 

är den bästa möjliga utan bör förändras (ibid). Feministiska teorier har sedan 1960-talet varit 

en del av flera kunskapsområden (Snyder, 1995). Inom samhällsvetenskaperna går det inte 

längre att bortse från kvinnornas upplevelse. Under teoriavsnittet presenteras bland annat 

feminismens plats inom sociologin. Det är svårt att definiera vad feministisk 

samhällsplanering innebär eftersom det finns flera feministiska teorier som skiljer sig från 

varandra i fråga om vad ojämställdheten i samhället beror på och hur den ska bekämpas. 

Dessutom är samhällsplanering ett brett fält med flera fokusområden som lyfter jämställdhet 

på olika sätt. Mary Gail Snyder menar att kopplingen mellan teori och praktik är viktig för att 

få en feministisk samhällsplanering (Snyder, 1995). Det är angeläget att ibland ta ett steg 

tillbaka och granska de feministiska teorier som ligger bakom det praktiska planeringsarbetet 

då de lätt glöms bort. Det är alltså viktigt att alltid ha med kön som en variabel i analyser och 

planering samt ha kunskap om varför det ska göras. Leonie Sandercock och Ann Forsyth 

(1992) lyfter att det är viktigt att få kvinnor att medverka i medborgardialogerna för att förstå 

ojämlikheten de upplever. De skriver att det är svårt att hitta en balans mellan jämlikhet och 

specialbehandling av en grupp men att ignorera kön som en variabel ger en föreställning av 

jämställdhet som inte är sann. Begreppet feministisk samhällsplanering innebär alltså i denna 

uppsats en samhällsplanering där hänsyn hela tiden tas till perspektivet kön med en förståelse 

för dess bakgrund och relevans. 

4.3 Jämställdhet i svensk samhällsplanering  

Hur jämställdhet i samhällsplaneringen uppnås är en svår fråga som inte riktigt har ett tydligt 

svar. Om samhällsplaneringen utgår från dagens ojämlika situation istället för att ifrågasätta 

den är risken att skillnaderna snarare befästs än förändras (Larsson, 2006). Utifrån en 

 
6 Hädanefter kallad könsmaktsordning, se mer under 5.1 Feministisk teori. 
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demokratisk synvinkel är det viktigt att både män och kvinnor som både medborgare och 

planerare bidrar i planeringsprocessen, vilket kopplar till det första delmålet om makt och 

inflytande i regeringens jämställdhetsmål (Larsson & Jalakas, 2008). Det är dock inte säkert 

att kvinnor, bara för att de ur ett biologiskt perspektiv är kvinnor, beter sig enligt den 

kvinnliga normen eller besitter kunskap om vad kvinnor i allmänhet önskar. Läggs ansvaret 

för jämställdhet på kvinnor fråntas dessutom männen sitt ansvar vilket är fel då jämställdhet 

är något som ligger på alla att uppnå (ibid).  

Charlotta Fredriksson (2015) konstaterar i sin forskning kring strategisk planering7 att 

samarbete och en gemensam målbild är avgörande för en god planering. Strategisk 

governance är ett begrepp som innebär ”…samordning, samverkan, samstyrning och 

samagerande…” (Fredriksson, 2015, s. 19). På grund av hur komplext samhället är måste 

kommuner i sina projekt samarbeta med andra aktörer samt med medborgare, menar hon. 

Problem kan dock uppstå eftersom aktörerna ofta har olika uppdrag, förutsättningar och 

förståelse för ämnet i fråga. Därmed har de olika mål och ”…mentala bilder av det 

önskvärda” (ibid, s. 19). Fredriksson (2015) beskriver även ”sense of urgency” som ett 

teoretiskt begrepp som förklarar att saker som sker som ses som angelägna att ta tillvara på 

eller lösa kan stimulera ett strategiskt angreppssätt. Ett exempel kan vara jämställdhetsfrågan 

som är aktuell och som kommunen får stöd i politiken att arbeta med.  

Larsson och Jalakas lyfter fram övergripande tankescheman för att skapa en mer jämställd 

samhällsplanering (2008). Först måste planeringstrategin där kvinnors behov lyfts fram 

förändras. Att istället prata om upplevelser och erfarenheter är att föredra (ibid). Behov utgår 

från gamla normer om att män och kvinnor är på ett visst sätt och har olika behov, som om det 

kommer med biologin. Könsskillnad skapas därmed8. Om kvinnor, eller andra grupper, lyfts 

fram som en grupp med speciella behov skapas ett ”vi och dem” och skillnaderna och 

ojämlikheten cementeras (ibid). Erfarenheter är föränderliga i sin karaktär och kan upplevas 

av båda könen, till skillnad från behov som är mer statiskt.  

 

 
7 Strategisk planering hänvisas till som samhällsplanering i denna uppsats. 
8 Könsskillnad diskuteras under 5.1 Feministisk teori och innebär att kvinnor och män upplever 

situationer på olika sätt och innehar olika positioner i samhället (Ritzer & Stepnisky, 2015). 
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De sysslor i vardagen som ses som 

traditionellt manliga och kvinnliga 

bör väga lika tungt i 

samhällsplaneringen och inte som 

idag där de manliga erfarenheterna 

ses som överordnade de kvinnliga 

(Larsson & Jalakas, 2008). För att 

illustrera detta används en skala där 

det som traditionellt setts som 

kvinnligt är på ena sidan och 

manligt på andra, se figur 2. Dock 

används inte kvinnligt/manligt som termer utan social reproduktion, exempelvis omsorg 

kopplad till hemmet och det privata, och produktion, exempelvis lönearbete och offentlighet 

(ibid). Då utgår planerare inte, återigen, från genus och biologi utan från olika perspektiv och 

kan väga dem mot varandra, utan över-/underordning (Larsson & Jalakas, 2008).  

Larsson och Jalakas påpekar att genus sällan lyfts som ett perspektiv i översiktsplaneringen, 

utan samhällsplaneringen är där könsneutral (2008). I detaljplanerna finns det däremot ett 

genusperspektiv men de menar att det då är för sent i processen. Se figur 3. Det kommer 

begränsa och göra att det främst kommer handla om närområdet vilket ger för enkla lösningar 

som exempelvis belysning, och livet som helhet tas inte i beaktande. När kvinnors 

traditionella erfarenheter inte lyfts behandlas de inte heller (ibid)  

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur 2. Larsson & Jalakas modell av erfarenheter att 

använda i samhällsplaneringen där planerarna utgår från 

social reproduktion vs produktion som motpoler (2008, s. 

65). 

Figur 3. Larsson & Jalakas uppställning av 

genusperspektivets roll i översikts- och detaljplanering. 

(2008, s. 62) 
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5. Teori  

I detta avsnitt redogörs för de teorier och centrala begrepp som är relevanta för uppsatsens 

syfte. De behandlar feministisk teori inom sociologin med ytterligare inriktning på kvinnans 

roll i det offentliga rummet och i trygghetsdiskursen. Det teoretiska ramverket kommer sedan 

användas för att tolka och diskutera empirin. 

5.1 Feministisk teori inom sociologin  

Det feministiska perspektivet, som framför allt fokuserar på maktförhållanden, är idag ett 

viktigt inslag i sociologin. I takt med de frihetsrörelser som uppstått under de senaste 

tvåhundra åren har feminismen tagit en allt större plats inom sociologin (Thurén, 2003; Ritzer 

& Stepnisky, 2015). Diskussionen kring genus är ett av den feministiska teorins stora bidrag 

till sociologin och är idag ett viktigt sociologiskt begrepp (ibid). Det finns olika former av 

feministisk teori, dock är de flesta eniga om att genus är något som är socialt skapat. George 

Ritzer och Jeffrey Stepnisky (2015) delar upp den samtida feministiska teorin i fem typer av 

kategorier utifrån synen på kvinnan. Fokus ligger på de tre första då de har störst relevans för 

uppsatsens syfte:  

Den första är könsskillnad, vilket innebär att kvinnor och män upplever situationer på olika 

sätt och innehar olika positioner i samhället (Ritzer & Stepnisky, 2015). Detta kan kopplas till 

West och Zimmermans teori om att göra genus ovan. Deras tankar hör hemma i 

interaktionistiska sociologiska teorier som förklarar att könsskillnaderna skapas i interaktion 

med andra (ibid). Även institutionella teorier gör skillnad på könen men grundar sig istället i 

de roller som kvinnor respektive män har spelat och fortfarande spelar i samhället, det vill 

säga könsroller (ibid). Könsbaserad arbetsindelning, kallad könsarbetsdelningen, där kvinnan 

i familjen ses som hustru, mamma och ansvarig för hushållsarbetet är enligt Ritzer och 

Stepnisky (2015) en stor anledning till den könsskillnad som finns även utanför hemmet. 

Kulturfeminism är en teori som hör hemma inom denna kategori med Jane Addams som en av 

de tidiga förespråkarna (ibid). Hon prisade de kvinnligt kodade egenskaperna som samarbete, 

omsorg och icke-våld i konfliktlösning och menade att samhället behövde dessa egenskaper 

för att fungera. Kulturfeminismen innebär alltså att ett mer jämställt samhälle kan uppnås 

genom att utgå från kvinnors sätt att vara samt deras upplevelser (ibid).  

Den andra är ojämlikhet mellan könen, vilket betyder att kvinnans position är annorlunda men 

även ojämlik (Ritzer & Stepnisky, 2015). Trots att kvinnor kan befinna sig i samma sociala 
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situationer som män får de inte samma makt, sociala status, möjlighet till självförverkligande 

samt samma andel av materiella resurser. Hit skulle Lorbers tankar om mannen som normen 

och överordnad kunna räknas. Liberal feminism hör till denna kategori (ibid). Förespråkare 

för denna teori menar att kvinnor själva kan ställa krav på jämställdhet mellan könen eftersom 

alla människor har förmågan att tänka rationellt och handla moraliskt. Jämställdhet kan skapas 

genom att alla får lika möjligheter och rättigheter genom en förändring av de sociala 

institutionerna, det vill säga via lagar, utbildning, yrkeslivet med mera. Cecilia Ridgeway 

menar att samhället fortfarande inte är jämställt på grund av vad hon kallar könsramar vilka 

tar lång tid att förändra (ibid). Människan har ett behov att sortera in varandra i olika 

kategorier, eller ramar, för att kunna förstå och interagera med andra. Kön är en av de första 

saker personer noterar hos varandra. Med könsramarna kommer fördomar om den andres 

egenskaper som ses som typiska för män respektive kvinnor. Ridgeway menar att 

könsramarna förändras långsammare än samhällets institutioner vilket gör att gamla tankesätt 

lever kvar (ibid). Den liberala feminismen har också pekat på könsarbetsdelningen som delar 

upp samhället i en privat sfär och en offentlig sfär där männen har större tillgång till det 

senare vilket ger fördelar som status, frihet, pengar och utveckling (ibid). Kvinnan har 

huvudansvaret för den privata sfären och måste balansera de båda på ett sätt som inte män 

behöver. Arlie Hochschild redogör för detta i sin bok ”The second shift” och menar att många 

kvinnors arbete inte är slut efter att de lämnar kontoret, hemma väntar ett andra skift (ibid).  

Den tredje är könsförtryck. Det finns en maktrelation mellan män och kvinnor där kvinnor är 

underordnade mannen och dessutom begränsas, formas och utnyttjas av män vilket ger ett 

könsförtryck och ojämställdhet (ibid). Denna maktrelation kan kallas för könsmaktsordning 

(Jämställ.nu, 2017). Kvinnor domineras och förtrycks av män vilket genomsyrar hela 

samhället. Ett samhälle som är uppbyggt för att på ett organiserat och avsiktligt sätt gynna 

mannen benämns som patriarkat (Ritzer & Stepnisky, 2015). Genom det kan olika resurser i 

form av ideologi, juridik med mera utformas för att upprätthålla patriarkatet. 

Radikalfeminismen är ett exempel på en teori som behandlar könsförtryck (ibid). Ritzer & 

Stepnisky (2015) förklarar att radikalfeminismen grundar sig i en tanke om att kvinnan har ett 

positivt värde och att hon på grund av det patriarkala systemet förtrycks genom våld, överallt. 

Det behöver inte alltid vara fysiskt våld utan kan vara dolt i normer och ideal för hur kvinnan 

ska vara. Dock är fysiskt våld, som våldtäkt, det yttersta förtrycket och kontrollerandet av 

kvinnor. Catharine MacKinnon är en framstående forskare inom radikalfeminismen som har 

lyft sexualiteten som ett medel för män att förtrycka och underordna kvinnor (Malone, 2017). 



11 
 

Hon menar att problemet inte är att kvinnor och män ser biologiskt olika ut utan att det finns 

en socialt konstruerad könsskillnad, där kvinnor ses som underordnade, vilket är till för att 

bibehålla mäns dominans över kvinnor (ibid). Sexuella trakasserier är därför ett uttryck för 

ojämlikheten där verktyget för manlig makt är sexualitet och sker mot kvinnan på grund av 

hennes kön och inte på grund av mannens sexualdrift (ibid). Radikalfeminister menar att 

kvinnors syn på sig själva som svaga och underordnade måste förändras för att bryta 

patriarkatet (ibid). Istället bör kvinnor se sitt värde och dessutom gå ihop med andra kvinnor 

för att gemensamt slå tillbaka mot könsförtrycket. 

5.2 Trygga, offentliga platser  

Forskning om otrygghet i offentliga rum har bedrivits länge och det stod tidigt klart att 

kvinnor känner större otrygghet än män när de vistas i det offentliga (Andersson, 2005). En av 

de första att koppla ihop kvinnors otrygghet med platsen var Gill Valentine (ibid). Hon 

konstaterade att platsen kan producera och återskapa ojämlikheten mellan män och kvinnor 

eftersom graden av förtryck påverkas av platsen och sammanhanget (Valentine 2007, se Björk 

& Krämmer, 2019). Kvinnors plats i det offentliga har förändrats med tiden. Under 1800-talet 

sågs kvinnor som rörde sig ensamma i det offentliga, speciellt under kvällen, som 

prostituerade (Larsson & Jalakas, 2008). Så småningom fick kvinnor mer frihet och kunde 

röra sig utanför hemmet som sågs som deras domän. Men staden var på grund av dessa tankar 

byggd för mannen. Larsson och Jalakas (2008) hävdar att staden fortfarande inte är jämställd 

eftersom kvinnor ses som offer och därför anses behöva skyddas. Därmed kan kvinnor inte 

röra sig i staden på sina egna villkor. Arvet om staden som den manliga domänen lever kvar.  

Hur kan då planerare skapa trygghet och motverka brott? Jane Jacobs som ofta tas upp i 

planeringshistoria, skrev redan på 1960-talet om en levande och därmed trygg stad. Hon ansåg 

att en trygg plats ska uppfylla tre kvaliteter: en tydlighet mellan offentliga och privata sfärer, 

”eyes upon the street” som övervakar stadslivet samt folk i rörelse på platsen för att 

möjliggöra övervakandet genom fler ögon på platsen och också genom att folk inomhus ska 

vilja titta ut (Jacobs, 1961). Det handlar alltså om att skapa platser där andra vill vara och kan 

se vad som händer, där det finns vakande ögon.  

Carina Listerborn (2002) påstår att bakgrunden till kvinnors rädsla sällan diskuteras, vilka och 

vad de är rädda för, vilket gör att den tycks vara överdriven. Hon menar att kvinnors rädsla 

grundar sig i den rådande könsmaktsordningen: 
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I könsordningen…synliggörs bara kvinnan, medan männen förblir 

osynliga. Kön är tydligt, men samtidigt osynliggjort – det är bara ena 

halvan av målgruppen för projekten som har formulerats. Projekten 

inriktar sig på att minska kvinnors känsla av otrygghet genom att 

förbättra belysning och ta bort buskage… 

         (Listerborn, 2002, s. 206, 207) 
 

Att förbättra platsen genom exempelvis belysning är nog bra men det krävs att planerare går 

till botten med problemet. Görs inte det befäst bara kvinnans roll som offer. Det är dock en 

balansakt ”att arbeta för att motverka rädsla, mellan att lyfta fram ett problem och att riskera 

att samtidigt stigmatisera grupper i samhället som farliga (män) och rädda (kvinnor).” 

(Listerborn, 2002, s. 252). 

5.3 Kvinnans och jämställdhetens roll i trygghetsdiskursen  

Listerborn (2002) beskriver fyra synsätt inom trygghetsdiskursen; Den utsatta kvinnan, Den 

frigörande staden, Det goda grannskapet och Den exkluderande staden. Dessa synsätt belyser 

kvinnans roll i stadens otrygghet med olika fokus. Listerborn kritiserar dock synsätten på två 

sätt: dels att de är för enkelspåriga, dels att de inte lyfter könsmaktsordningen tillräckligt trots 

att de pratar om makt. Forskare inom olika områden använder endast ett av synsätten, vilket 

synsätt de väljer beror på forskningssyftet (ibid). Enligt Listerborn kan en mer balanserad bild 

skapas om synsätten istället ställs mot varandra och trygghetsarbetet hämtar inspiration från 

alla fyra synsätt samtidigt (ibid). Det kan i sin tur leda till åtgärder som inte motarbetar 

varandra, vilket kan hända om endast ett synsätt tas i beaktande.  

Det första synsättet, Den utsatta kvinnan, sätter kvinnors rädsla för att röra sig i staden främst. 

Utgångspunkten är kvinnors vardagsliv och de maktrelationer som finns mellan könen som 

påverkar upplevelsen av staden och dess rum. Det talas om kvinnors behov av trygghet och på 

kommunnivå avspeglas detta synsätt genom att planerare aktivt arbetar för kvinnors trygghet. 

Kritiken mot Den utsatta kvinnan säger att bilden av kvinnan som ett svagt, underordnat offer 

kan förstärkas och manifesteras om fokus hamnar på kvinnors utsatthet (Listerborn, 2002).  

Det andra synsättet, Den frigörande staden, ser staden i sig som något positivt för kvinnors 

möjligheter eftersom det där finns mindre social kontroll (Listerborn, 2002). Till skillnad från 

mindre samhällen anses staden ha mindre krav från sociala normer som begränsar kvinnor. 

Även om också staden påverkar individen att göra kön som det förväntas visar synsättet Den 
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frigörande staden att detta går att frångå i städer i högre grad där anonymiteten är större och 

man lättare kan försvinna i mängden. I städer finns ofta en större tolerans mot avvikande 

beteende och chansen att fler än en person beter sig avvikande från normen är större och 

väcker därmed inte lika stor uppmärksamhet. Kvinnor ses inte som offer i en stad byggd för 

män utan staden ger istället en möjlighet att förändra samhället (ibid).  

Det tredje synsättet, Det goda grannskapet, belyser vikten av social kontroll som 

trygghetsskapande (Listerborn, 2002). I detta synsätt, som är mer praktisk in sin inriktning, är 

inte syftet med den sociala kontrollen att normer för kvinnligt och manligt ska eftersträvas 

utan att motverka brott genom att undvika folktomma platser där brott kan begås ostört. 

Genom att människor tillsammans har uppsikt över närområdet kan brott motverkas. Därmed 

bör fler ögon leda till ökad trygghet. Detta känns igen från Jacobs tankar om en levande stad 

och ”eyes upon the street” (Jacobs, 1961). Arkitektur och samhällsplaneringens roll är stor i 

detta synsätt då rummets utformning till stor del påverkar om social kontroll är möjligt 

(Listerborn, 2002). På grund av den praktiska inriktningen har detta synsätt fått stort 

genomslag. Synsättet har dock bemötts med kritik (ibid). Eftersom det till sin karaktär är 

problemlösande snarare än analyserande ifrågasätts inte metodernas bakomliggande tankar 

och metoderna ses som vetenskapligt neutrala sanningar. Det finns också en stor tilltro till att 

brottslighet går att bygga bort.  

Utvecklingen i svenska städer visar på en segregering i samhället (ibid). Det fjärde synsättet, 

Den exkluderande staden, vill framhålla att individen bör uppskatta det röriga stadslivet med 

alla sina olika människor istället för att isolera sig från de som är annorlunda från de själva 

(ibid). Osäkerhet, otrygghet och de konflikter som kan uppstå är en resurs och något 

spännande som människan ska lära sig leva med istället för att fylla städerna med sociala och 

fysiska barriärer9. Kritik har riktats mot detta synsätt om att rädslan inte tas på allvar (ibid). 

Listerborn menar att det ofta är vita män som förespråkar detta synsätt eftersom otryggheten 

inte finns med i deras vardagsliv som hos en kvinna. De kan istället välja att uppleva 

spänningen i otryggheten när det passar dem.  

 
9 Termen Den exkluderande staden ser jag som ett olyckligt val av namn då det kan förvirra. 

Exkluderande har en negativ ton men synsättet menar i själva verket att människor inte bör avgränsa 

sig från varandra. Resultatet kan dock bli otrygghet, speciellt för kvinnor. Vidare bör därför detta 

synsätt betraktas neutralt eftersom det innehåller båda positiva och negativa aspekter, liksom övriga 

synsätt. 
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6. Metod 

I följande avsnitt redogörs för de metoder som ligger till grund för uppsatsens genomförande 

vilket var semistrukturerade intervjuer och go-along i vissa fall. Även bakgrunden till varför 

de valdes gås igenom. Till slut diskuteras möjliga begräsningar. 

6.1 Kvalitativ fallstudie 

Kvalitativ forskningsmetod, som ofta används inom samhällsvetenskaperna, är 

tolkningsinriktad med fokus på att förstå den sociala verkligheten, vilket är denna uppsats 

syfte (Bryman, 2008). En vanlig forskningsdesign inom sociologin är fallstudie (ibid). Då 

undersöks, som namnet antyder, ett enda specifikt fall vilket gör att kunskap kan fås om just 

den komplexitet som den miljön eller situationen innehar. Enligt Bryman bör det göras när 

platsen spelar roll, när fallet är det primära, och inte bara fungerar som en kuliss för det som 

undersöks (Bryman, 2008). Eftersom denna studie är platsbunden genom att jag tittar på hur 

jämställdhetsfrågan tas upp i trygghetsarbetet inom just Midgårds kommuns 

samhällsplanering är det en god idé att göra det som en fallstudie. Av forskningsetiska skäl 

har jag valt att anonymisera kommunen. Som det ofta tenderar att bli när en kvalitativ 

fallstudie genomförs har även denna uppsats en induktiv ansats vilket betyder att empiri 

utifrån enskilda fall kan visa på samband som görs generella (Bryman, 2008; Tjora, 2012). 

Det är vanligt att fallstudier kritiseras för att resultaten inte kan generaliseras men Bryman 

påvisar att kvalitativ forskning, som ofta hänger ihop med fallstudier är ostrukturerade till sin 

form (Bryman, 2008). Hur en kvalitativ studie genomförs skiljer sig åt utifrån forskare och 

frågeställning. Avsikten med denna uppsats är därför inte att ge resultat som kan översättas till 

alla situationer utan att förstå just Midgårds arbete bättre. Däremot kanske andra kommuner 

kan få inspiration till sitt arbete då omvärldsbevakning för att se hur andra har gjort och 

lyckats är en stor del av kommuners planeringsarbete.  

6.2 Urval 

Jag använde mig av ett målinriktat urval som innebär att jag genom min forskningsfråga 

försökte få tag på personer som är relevanta för frågan (Bryman, 2008). Eftersom uppsatsen 

handlar om kommunens arbete var det därför angeläget att komma i kontakt med de som är 

anställda av kommunen och arbetar med jämställdhet samt trygghet på olika sätt. I Midgård 

finns ett kontaktcenter som invånare, besökare och andra vänder sig till om de behöver 

komma i kontakt med någon på Midgårds kommun. Jag hörde av mig till dem och de kunde i 
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sin tur leda mig vidare till berörda personer och chefer, som sedan i sin tur skickade mig 

vidare till dem de trodde bäst skulle kunna hjälpa mig. Några av informanterna hänvisade 

sedan till andra som vore intressanta att intervjua. Därmed användes ett kedjeurval (ibid). 

Nedan presenteras informanterna.  

1. Projektledare på Midgårds kommun. Arbetar främst med Purple Flag.  

Tillhör ingen avdelning, Stadsbyggnadsförvaltningen. 

 

2. Samhällsplanerare på Midgårds kommun. Jobbar i huvudsak med jämställd- och 

jämlikhetsfrågor och är en del av Trygghetsteamet som arbetar med bland annat trygghet 

och feministisk samhällsplanering.  

Arbetar på avdelning A som utformar och utsmyckar allmänna platser i kommunen, 

Stadsbyggnadsförvaltningen 

 

3. Planarkitekt på Midgårds kommun. Arbetar främst med detaljplaner och ett projekt 

kring att ta fram verktyg för dialog och samsyn kring arkitekturfrågor 

Arbetar på avdelning B som bland annat har hand om detaljplanering, 

Stadsbyggnadsförvaltningen. 

 

4. Strateg på Midgårds kommun. Arbetar främst med trygghetsfrämjande och 

brottsförebyggande frågor. 

Arbetar på avdelning C som arbetar med strategisk samhällsutveckling, 

Stadsledningsförvaltningen. 

Tre av informanterna är från Stadsbyggnadsförvaltningen medan den fjärde är från 

Stadsledningsförvaltningen. Två av informanterna från Stadsbyggnadsförvaltningen (nr 1 och 

2) arbetar med trygghetsfrågor som rör jämställdhet, och ofta i redan byggda miljöer, medan 

den tredje från Stadsbyggnad (nr 3) arbetar på en annan avdelning och med att 

detaljplanelägga nya områden i många fall. Hon har inte jämställdhet som tydligt 

arbetsområde utan arkitektur och den byggda miljön, det vill säga det som traditionellt kanske 

skulle kallas för ”de hårda” frågorna, till skillnad från de andras fokusområden. Inte heller 

personen från Stadsledningsförvaltningen (nr 4) arbetar direkt med jämställdhet utan trygghet 

i allmänhet. För att anonymisera informanterna kommer jag framöver hänvisa till dem utifrån 

deras yrkestitel eftersom endast det är relevant för uppsatsens syfte. 
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6.3 Samtalsintervjuer 

Denna uppsats empiri består följaktligen av samtalsintervjuer enligt ovan. Alla var i form av 

semistrukturerade intervjuer eller s.k. djupintervjuer (Bryman, 2008). Djupintervjuer används 

oftast när människors åsikter, attityder och erfarenheter ska undersökas, vilket betyder att 

informanten fungerar som subjekt (Tjora, 2012). För uppsatsens syfte var det också väsentligt 

att få tag på den typ av information som Denscombe kallar privilegierad, det vill säga den 

information som de nyckelpersoner som arbetar med frågan besitter (Denscombe, 2007). 

Eftersom jag ville undersöka hur planerarna i Midgård såg på och arbetade med 

jämställdhetsfrågan var detta därför en passande metod. 

Tre av intervjuerna gjordes med anställda på Stadsbyggnadsförvaltningen genom att träffas på 

informanternas kontor. Vid två av tillfällena hölls en del av intervjun ute i form av en 

promenad i offentliga miljöer, liknande go-along intervjuer. Go-along kan ses som en 

kombination av observation och intervju där syftet är att undersöka hur informanten upplever 

och interagerar med både den fysiska och sociala miljön de rör sig igenom. (Kusenbach, 

2003). Jag valde dock att använda metoden på ett lite annat sätt än Kusenbach. Huvudsyftet 

var framför allt att se vad i miljön som informanterna valde att lyfta fram och prata om. 

Anledningen till att denna metod valdes var för att informanterna skulle kunna prata om de 

problem och åtgärder som fanns i centrum på ett mer konkret sätt, det lockade fram andra 

tankar som kanske inte hade tagits upp sittandes inne på kontoret. Samhällsplanering och 

offentliga miljöer är trots allt platsbundna. Dessa två intervjuer varade ca 1,5 h var. Go-along 

intervjuer gjordes inte med alla informanter eftersom några inte hade tid att både prata inne 

och dessutom gå ut. Den tredje intervjun som endast tog plats på kontoret varade i 52 minuter. 
 

Den fjärde intervjun, med personen från Stadsledningsförvaltningen, var en telefonintervju på 

ca 30 minuter eftersom informanten inte hade möjlighet att träffas. Undersökningar kring 

telefonintervjuer jämfört med intervjuer ansikte mot ansikte har visat att skillnaden i resultat 

är liten (Bryman, 2008). Dock kan kroppsspråk inte uppfattas och det är lättare att avsluta 

intervjun tidigare om den görs över telefon (ibid). På grund av tidsbrist från informantens håll 

var det dock redan bestämt att intervjun skulle vara i ca 30 minuter.  
 

Ingen av informanterna fick reda på vilka frågor som skulle ställas innan för att få fram mer 

spontana tankar kring ämnet. Detta eftersom jag inte ville styra dem för mycket i och med 

uppsatsens induktiva ansats. Jag hade dock en intervjuguide med fem övergripande frågor 

som ställdes till alla, se bilaga. Sedan frågade jag vidare kring det de pratade om. Efter 
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intervjuerna transkriberades de och transkriberingen skickades till respektive informant för att 

fråga om det var något de ville klargöra samt för att ställa några förtydligande frågor. Den 

sista intervjun var en telefonintervju och informanten ville inte att jag skulle spela in, därför 

gjorde jag istället anteckningar under intervjun och skrev sedan ihop en sammanfattning av 

samtalet som skickades till personen.  

6.4 Analysmetod 

Jag har valt att använda mig av tematisk analys när jag har undersökt empirin. Detta sätt att 

analysera sitt material ingår till viss del i många andra analysmetoder där framtagandet av 

teman eller kategorier görs (Bryman, 2008). En definition av tydliga tekniker och en tydlig 

bakgrund till tematisk analys saknas trots att det är ett av de vanligaste sätten att analysera 

kvalitativa data. Det finns dock vissa strategier som kan användas (ibid). En av dem är 

Framework som går ut på att empirin ordnas i en matris efter teman och underteman som 

funnits i materialet efter att det noggrant lästs igenom ett flertal gånger. Genom att noga 

undersöka transkriberingarna har jag utifrån vad som sagts, och hur det sagts, via kodning 

sorterat in citat under återkommande teman eller kategorier. Citaten sorterades dels in under 

övergripande teman, dels i flera underkategorier som var mer specifika. Till slut slogs 

underkategorier ihop med varandra och de slutgiltiga kategorierna togs fram utifrån relevans 

för frågeställningarna. Teorier med relevans för kategorierna och frågeställningarna togs fram 

utifrån sökord som exempelvis feministisk teori, trygghet, offentliga platser, jämställdhet samt 

samhällsplanering, och användes för att analysera empirin. Bryman hänvisar också till Ryan 

och Bernad som rekommenderar att forskaren i sitt sökande efter teman ska vara uppmärksam 

på repetitioner, lokala uttryck, metaforer, övergångar, likheter och skillnader i ett tema, 

teorirelaterat material mm (Ryan och Bernad, 2003, se Bryman, 2008). Jag har i mitt material 

bland annat varit uppmärksam på repetitioner vilket tyder på återkommande teman samt letat 

efter hur olika personer pratar om samma tema, det vill säga likheter och skillnader i hur de 

avhandlar ett visst tema.  

6.5 Begränsningar 

En nackdel med kedjeurvalet som användes är att jag kan ha missat personer som arbetar 

inom kommunen som hade kunnat bidra till ett annat resultat. Detta eftersom urvalet gjordes 

åt mig utifrån hur min fråga skickades vidare. Jag försökte dock vara lyhörd för vilka personer 

och förvaltningar som nämndes i intervjuerna för att kunna kontakta även dem. Jag valde 

sedan att ta ett steg utanför Stadsbyggnadsförvaltningen där de första tre informanterna 
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arbetar och kontaktade två förvaltningar till som skulle kunna vara berörda av frågan, och som 

de tidigare informanterna hade pratat om. Detta för att se hur informanterna pratade om 

frågorna utanför den ganska homogena och sammansvetsade Stadsbyggnadsförvaltningen. 

Den ena fick jag inte tag på, på grund av julledighet men den fjärde intervjun genomfördes, 

som tidigare visat, med en representant från en annan förvaltning. Det hade varit önskvärt att 

genomföra fler intervjuer men på grund av tiden på året var det inte möjligt. En fördel är dock 

att alla informanters yrkestitlar och huvuduppgifter skiljer sig åt. Urvalet har också gjort att 

jag endast har intervjuat kvinnor vilket gör att det manliga perspektivet uteblir. Dock kan det 

vara så att de som arbetar mest med frågorna är kvinnor. Trygghetsteamet består till exempel 

av tre kvinnor. 

7. Resultat och analys   

Avsnittet presenterar de teman som utmärkte sig i empirin och diskuteras utifrån det teoretiska 

ramverket. 

7.1 Att levandegöra platsen 

Det har tidigare konstaterats att kvinnors trygghet på offentliga platser är starkt sammanlänkat 

med deras möjlighet att röra sig i staden vilket påverkar jämställdheten. Platsen i sig spelar 

också roll då den kan producera och återskapa ojämlikheten mellan män och kvinnor enligt 

Valentine (Andersson, 2005). Samhällsplanerare har därför en viktig uppgift i att utforma 

staden så att förtrycket begränsas så mycket det går. Enligt radikalfeminister är patriarkatet 

inbyggt i stadens struktur (Ritzer & Stepnisky, 2015). Att skapa ett jämställt samhälle är 

därmed ingen lätt uppgift men genom att få kvinnor att känna sig trygga och våga inta platsen 

kan förändring börja ske. Listerborn (2002) lyfter att många planerare arbetar utefter synsättet 

Det goda grannskapet där social kontroll, med många ögon på platsen, är trygghetsskapande. 

Det gör även Midgårds kommun, om än outtalat eller omedvetet vilket kan ses i diskussionen 

nedan. Kanske gör de det för att synsättet erbjuder en praktisk strategi för hur trygga platser 

skapas. Synsättet sammanfaller även med Jane Jacobs (1961) idéer kring trygghetsskapande; 

att en plats behöver tydlighet om vad som är en offentlig sfär, vakande ögon och rörelse på 

platsen. Det tolkas alltså som att rörelse på en plats motverkar otrygghet.  

 

Att levandegöra platsen var något som samhällsplaneraren och projektledaren ofta nämnde i 

sina intervjuer som viktigt. De menade att med rörelse på platsen så kommer också 

tryggheten. Samhällsplaneraren och hennes kollegor i Trygghetsteamet har nyligen börjat att 
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arbeta fram ett certifieringssystem för stadsutvecklingsprocesser för att lyfta jämlikhetsfrågor 

i stadsmiljön. Certifieringen kommer att fokusera på de sociala värdena där levandegörandet 

är en stor del:  

 

…först de fysiska förutsättningarna på plats men sedan jobba med 

de sociala insatserna. Hur kan vi levandegöra platsen, återigen 

utifrån ett jämlikhets, jämställdhetsperspektiv? Och där försöker vi 

ju som sagt ta fram ett system.  

       (Samhällsplaneraren) 

 

Projektledaren som arbetar med Purple Flag styrs i sitt arbete till viss del av det externa 

bolaget Svenska stadskärnor, som vill skapa rörelse i centrum under kvällstid, samt 

handlingsplanen för trygghetsarbetet där ”levande stadskärna” används som ett begrepp 

(Midgårds kommun, 2019a). Det finns därmed stor tilltro till att livfulla platser skapar 

trygghet. En fara med Det goda grannskapet är att metoderna som ska ge social kontroll ses 

som självklara sanningar. Arbetet med Purple Flag har dock utvärderats och visat sig ha 

relevans. Projektledaren berättade att en mätning på det certifierade torget visade att det både 

skett en tillökning av rörelse och färre anmälda brott efter certifieringen som gjordes för att 

öka platsens attraktivitet efter mörkrets inbrott.  
 

Rädslan hos kvinnor för att röra sig i staden på grund av det eventuella manliga våldet i form 

av sexualbrott, är ett uttryck för vad radikala feminister skulle kalla könsförtryck där mannen 

ses som överordnad och får makt över kvinnans rädsla och därmed deras tillträde till rummet 

(Lorber, 2006; Ritzer & Stepnisky, 2015). Om sex är ett verktyg för förtryck, som 

MacKinnon menar, återskapas könsmaktsordningen så länge kvinnor är rädda för att utsättas 

för sexualbrott. Listerborns (2002) synsätt Den utsatta kvinnan, som kan också kan ses som 

ett utryck för könsförtrycket, sätter kvinnors rädsla för att röra sig i stadsrummet främst och 

samhällsplanerare arbetar för att minska rädslan, till exempel genom levande platser vilket 

visades ovan. Visserligen skapar en levande plats med mycket rörelse större trygghet för alla 

men kanske allra mest för kvinnan när Det goda grannskapet som kommer med en levande 

plats ger fler ögon på platsen och risken, och speciellt den upplevda risken, för att bli utsatt 

för brott minskar. Radikalfeminister menar att kvinnor tillsammans måste stå upp mot 

förtrycket. Genom en levande plats med fler människor, och därmed också fler kvinnor, 

skapas möjlighet för kvinnor att stå bakom varandra. Eftersom patriarkatet genomsyrar hela 

samhället är endast samhällsplanering inte hela svaret på hur förtrycket ska kunna bekämpas 

men det är säkerligen en viktig del i ekvationen.    
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Det krävs dock att kvinnor får större tillgång till det offentliga från början. Enligt liberala 

feminister har män större tillgång till den offentliga sfären vilket skapar en ojämlikhet mellan 

könen (Ritzer & Stepnisky, 2015). Desto mer rörelse på offentliga platser, av både kvinnor 

och män, desto mindre blir staden av männens privata domän och därmed kan ojämlikheten 

minska. Å andra sidan menar Hochschild att kvinnan tar större ansvar för det obetalda arbetet 

i den privata sfären, vilket inte låter henne ta del av offentligheten på samma sätt som män 

(ibid). Därför är det också viktigt att könsarbetsdelningen minskar likväl som att könsroller 

samt de könsscheman som Ridgeway (ibid) pratar om omformuleras. Samhällsplaneringens 

roll i att underlätta för detta arbete kan vara att inte utpeka kvinnan som offer samt att, 

återigen, prata om erfarenheter och de traditionellt manliga och kvinnliga vardagssysslorna 

som produktion och social reproduktion.  

 

Samhällsplaneraren beskrev hur Stadsbyggnadsförvaltningen tidigare varit lite mer fyrkantig 

och inte jobbat så mycket utifrån att levandegöra stadens rum utan mer med de hårda värdena. 

En risk med Det goda grannskapet är just att för stor tilltro sätts till att arkitekturen löser 

problemen (Listerborn, 2002). Samhällsplaneraren anser dock att fler och fler kommuner inser 

att de behöver vara mer tvärvetenskapliga och även inkorporera de mjuka värdena som 

jämställdhet. Hon tycker att jämställdhetsperspektivet i trygghetsarbetet är: ”…otroligt viktigt, 

det är ju nästan avgörande hur vi ska jobba med trygghetsfrågor att ha med den här aspekten” 

(Samhällsplaneraren). Även planarkitekten berättar att hon och hennes kollegor försöker få in 

jämställdhets- och trygghetstänket i sitt arbete men påpekar att det inte är lätt under 

detaljplaneringskedet där hon ofta kommer in. Det är lätt att de fysiska faktorerna tar större 

plats än de sociala i detaljplaneringen:  

 

…fysiska faktorer som handlar om trygghet också, placering av 

entréer… att man kanske inte bygger för högt så att man förlorar 

gatukontakten, sådana bitar kan vi ju reglera men trygghet handlar ju 

om mer än det också, vi behöver ju andra pusselbitar också i det men 

vi är ju väldigt sökande i det… 

                (Planarkitekten) 

 

Trots att Larsson och Jalakas (2008) menar att jämställdhetsperspektivet ofta finns med i 

detaljplaneskedet och att det då är för sent eftersom fokuset läggs på fysiska åtgärder, vilket 

citatet ovan visar sker även här, visar citatet också att det även i detta skede är svårt att ta 
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hänsyn till det. Kanske beror det på att tanken måste finnas med tidigare, från början och på 

högre nivå, till exempel i översiktsplanen för att skapa en tydlig målbild. Enligt Addams är 

det viktigt att utgå från de kvinnligt kodade egenskaperna och erfarenheterna för ett mer 

jämställt samhälle (Ritzer & Stepnisky, 2015). Det är ju de som ofta ses som de ”mjukare” 

värdena, vilka enligt planarkitekten ofta hamnar i skymundan för de fysiska faktorerna. 

Samhällsplaneraren menar att det inte finns några rätta svar på hur man ska göra för att 

verkligen få det mer jämställt men att samhällsplanering handlar om att skapa förutsättningar 

för trygghet och jämställdhet. Det är svårt att råda över om det sedan uppnås i slutändan. Det 

skulle till exempel kunna handla om att skapa förutsättningar för social kontroll. Att luta sig 

mot tidigare forskning enligt Snyders (1995) tankar är en god idé för att ha så goda chanser 

som möjligt att uppnå resultat, samt att utvärdera det som kommunen genomför. En liberal 

feminist skulle troligtvis säga att det krävs en förändring av de sociala institutionerna för att 

uppnå ett jämställt samhälle. Därmed kan inte samhällsplanering allena skapa jämställdhet, 

men att underlätta för kvinnor att på olika sätt ta del av staden och den offentliga sfären på 

lika villkor som män, genom att exempelvis skapa trygghet så att kvinnor vågar ta plats, kan 

vara en del i den förändring som krävs.  

Projektledaren pratar även utifrån Den exkluderande staden, som förespråkar det varierande 

och oförutsägbara folklivet vilket kan ses som en kontrast till Det goda grannskapets kontroll 

över platsen, då hon förespråkar förekomsten av många olika typer av människor på platserna. 

Detta är något som också syns i fördjupningen av översiktsplanen som vi kallar Plan X där 

möten mellan folk från olika generationer, stadsdelar och bakgrunder lyfts som positivt 

(Midgårds kommun, 2017). Platser för gemensamma aktiviteter nämns också för att 

förebygga barriärer, både fysiska och mentala (ibid). Enligt synsättet Den exkluderande 

staden kan skapandet av barriärer i staden undvikas genom att acceptera otryggheten och 

osäkerheten som finns i form av andra som är olika oss själva (Listerborn, 2002). 

Projektledaren ansåg att genom att många olika kategorier av människor finns på en plats kan 

också det ägandeskap som vissa har tagit över en plats, ofta unga killar som då skrämmer bort 

tjejerna, upplösas. Då blir platsen mer inkluderande och könsförtrycket mindre tydligt. 

Samtidigt beskriver samhällsplaneraren att människor är det som skapar otrygghet:  
 

…det räcker inte med att förbättra belysning och beskära buskar för 

det är inte belysningen i sig man är rädd för och det är inte buskarna 

man är rädd för utan det kommer alltid ner till att det handlar om 

andra människor. Det är kontakten med andra människor, det är 



22 
 

möten med andra människor, det är det som skapar otrygghet. Och 

återigen, att det sker på offentliga platser.  

       (Samhällsplaneraren) 

 

Detta ligger i linje med min tolkning av jämställdhetsperspektivet i synsättet Den 

exkluderande staden, som trots sitt missvisande namn ämnar att individen ska omfamna det 

röriga stadslivet, men som kan skapa otrygghet hos kvinnor i vardagen. Detta eftersom 

kvinnor genom rädsla för exempelvis våldtäkt begränsas i det offentliga rummet och 

könsförtryck uppstår när männen därigenom får kontroll av platsen och större makt (jfr. 

Listerborn, 2002; Ritzer & Stepnisky, 2015). Listerborn (2002) menar också att fördelarna 

med Den exkluderande staden främst kan åtnjutas av män eftersom de kan välja när 

spänningen i otryggheten passar, då otryggheten inte finns med i deras vardagsliv som hos en 

kvinna. Detta kan ses som en ojämlikhet mellan könen eftersom män och kvinnor kan uppleva 

samma situation, det röriga och spännande stadslivet, men kommer att uppleva situationen på 

olika vis och bemötas på olika sätt.  

En slutsats som går att dra av diskussionen ovan är att det kan vara bra att ha olika människor 

representerade på en plats då det motverkar ägandeskap och maktobalans. Det är dock 

avgörande att tillräckligt många10 personer, och däribland tillräckligt många kvinnor, rör sig 

på platsen samtidigt för att färre brott ska ske och för att den sociala kontroll som är 

trygghetsskapande enligt Det goda grannskapet ska uppstå.  

 

7.2 Att framhäva jämställdhetsperspektivet i samhällsplaneringen 

Att levandegöra en plats kanske inte räcker för att skapa trygghet och jämställdhet. Som 

tidigare konstaterats är det svårt att planera jämställt utan att samtidigt befästa könsroller och 

könsmaktsordningen, en balans mellan jämlikhet och specialbehandling krävs (Sandercock & 

Forsyth, 1992; Listerborn, 2002). Prövningen ligger framför allt i att det inte riktigt går säga 

vad jämställdhet i offentliga miljöer egentligen innebär konkret. Detsamma gäller upplevelsen 

trygghet. Utmaningen i dessa definitioner kan sammanfattas med en av informanternas 

uttryck: ”…en väldigt fluffig fråga”.  
 

 
10 ”Tillräckligt många” är en vag term men används här för att visa på att ett ökat antal personer i 

rörelse motverkar brott till skillnad från få som kan upplevas skrämmande. Det är dock omöjligt att 

veta vilken gräns av antal personer som ska uppnås för att brott ska sluta begås eftersom det troligtvis 

varierar utifrån plats och typ av brott.  
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Informanterna på Stadsbyggnadsförvaltningen nämner behovet av att arbeta mer med 

jämställdhetsfrågan och jämlikhet i stort men som projektledaren påpekar så är det, det 

svåraste i arbetet. Hon anser att det är svårt att mäta och komma åt. Samhällsplaneraren säger 

att det är en mjuk fråga som är svår att sätta fingret på och ha konkreta åtgärder för. Trots 

svårigheterna finns det konsensus kring att kommunen ska arbeta med jämställdhets- och 

trygghetsfrågor och det finns stöd för arbetet från politikerna. Samhällsplaneraren tycker att 

det ”är väldigt skönt och tryggt” att det finns ett tydligt mandat för arbetet både i 

Stadsbyggnadsförvaltningen och kommunen i stort och att de har ganska fria tyglar i sitt 

arbete. Enligt Snyder (1995) är det dock viktigt att ta avstamp i feministiska teorier och 

koppla dem till det praktiska arbetet för att inte famla i mörkret i arbetet med jämställdhet. 

Den utsatta kvinnan belyser kvinnors otrygghet i vardagen vilket gör att planerare aktivt 

arbetar för kvinnors trygghet och för att minska könsmaktsordningen men med risk att istället 

befästa kvinnans underordning om för mycket fokus läggs på kvinnors utsatthet (Listerborn, 

2002). Den frigörande staden pekar å andra sidan på möjligheten att män och kvinnor ska 

kunna röra sig på lika villkor i staden utan att könsrollerna behöver spela så stor roll på grund 

av att kraven på att följa sociala normer är mindre. Här finns istället en risk att problemen inte 

får en lösning eftersom otryggheten ignoreras (ibid). De talar emot varandra och det är här 

Listerborn (2002) menar att en balans måste uppnås genom att inte lyfta upp kvinnor som en 

utsatt grupp men heller inte ignorera deras rädsla. Det är dock inte en helt enkelt att tala om 

kvinnors upplevelser utan att återskapa könsramarna som Ridgeway pratar om, samt de 

stereotyper som följer med dem, med tanke på att könsrollerna sitter djupt rotade i samhället 

(Ritzer & Stepnisky, 2015). Lorber (2006) menar att människan uppfostras till att bete sig 

kvinnligt eller manligt och det kvinnliga ses som underordnat. I interaktion med andra 

återskapas dessutom könsramarna när vi ”gör kön” (West & Zimmerman, 1987). Därmed 

uppstår en könsskillnad. När det dessutom är oklart vad jämställdhet i offentliga miljöer 

innebär kan det kännas som en omöjlig uppgift att göra rätt. 

Det är trots allt angeläget att kvinnors erfarenheter och otrygghet lyfts för att göra 

jämställdhetsfrågan synlig. Som Larsson och Jalakas (2008) har konstaterat bör 

samhällsplanering inte utgå från dagens ojämställda situation utan den bör ifrågasättas. Om 

problematiken kring rådande könsmaktsordning inte lyfts och samhällsplaneringen sker 

utifrån att inget ska förändras befästs könsskillnaderna ännu mer. Samhällsplaneraren berättar 

att hon tycker att det är viktigt att lyfta jämställdhetsfrågan. Dock anser hon att det är frågor 

som är svåra att greppa och som därmed lätt skalas bort när arbetet med de ”lite mer fasta 
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frågorna” som projektering och bygg genomförs. Det tror hon beror på att resultaten av 

jämställdhetsarbete inte syns tydligt trots att vetskapen om att folk lever i otrygghet finns. 

Återigen ses en skillnad mellan de så kallade hårda och mjuka värdena där de hårda är de man 

till slut kan visa upp i resultatboken och de mjuka värdena är ”fluffiga” och svåra att ta på. 

Istället borde kommuner enligt Larsson och Jalakas (2008) prata om produktion (som 

representerar de hårda värdena) och social reproduktion (som representerar de mjuka 

värdena) för att visa att det ena inte är överordnat det andra. I ett samhälle där kommunens 

arbete ofta styrs av pengar är jämställdhet inte alltid prioriterat. Genom social reproduktion 

kan nyttan med och behovet av de mjuka värdena tydligare visas och argumenteras för. 

Jämställdhetsarbetet kräver dessutom lång tid för att resultatet ska bli tydligt. Att förändra 

könsramar och till slut könsmaktsordningen är liksom Ridgeway påpekar ett arbete som tar tid 

och som inte hänger med i samhällets förändringar (Ritzer & Stepnisky, 2015). När allt 

kommer omkring krävs det en förändring av synen på vad det innebär att vara man eller 

kvinna för att lyckas förändra kvinnors underordning och därmed könsmaktsordningen.   

Diskussionen ovan visar att det måste finnas en balans mellan att lyfta frågan om kvinnors 

utsatthet, vara medveten om den men inte låta den ta över. Det innebär med andra ord en 

balans mellan Den utsatta kvinnan och Den frigörande staden. Här kan Larsson och Jalakas 

(2008) tankar kring att utgå från erfarenheter istället för behov vara till hjälp för att visa på att 

kvinnors otrygghet inte beror på deras kön i sig utan den rådande bakomliggande 

könsmaktsordningen, det vill säga den socialt konstruerade föreställningen om att staden är 

männens domän. I linje med Kulturfeministen Addams åsikter är det viktigt att utgå från just 

kvinnans erfarenheter i trygghetsarbetet för samtidigt är det många kvinnor som känner 

otrygghet på offentliga platser på grund av risken för våldtäkt. Även om risken är liten så är 

upplevelsen av otryggheten verklig. Samhällsplaneraren uttryckte att känslan av otrygghet 

faktiskt begränsar hur folk rör sig och bör tas på allvar på ett bra sätt:  

Vi pratar ganska mycket om den upplevda tryggheten men så landar 

vi i att, ja men när man pratar om kärlek och när man pratar om 

lycka, men pratar ju aldrig om upplevd lycka eller upplevd 

kärlek…är du kär så är du kär, är du lycklig så är du lycklig, det är 

kanske är så vi ska börja prata om trygghet också.  

                              (Samhällsplaneraren) 
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Det som samhällsplaneraren säger visar på att planerarna i Midgård ser kvinnors rädsla som 

en erfarenhet, en känsla och inte som något statiskt och biologiskt.  

7.3 Ansvaret för jämställdhetsfrågan 

Ett tydligt tema som kom fram i empirin var diskussionen om vem som ansvarar för 

jämställdhetsfrågan. Trygghetsteamet på tre personer, där samhällsplaneraren ingår, ses som 

experter på jämställdhetsfrågan och feministisk samhällsplanering. I många av de projekt och 

processer som pågår i Midgårds kommun arbetar olika förvaltningar tillsammans eller tar 

hjälp av varandra inom och utanför avdelningen. Det framkommer under intervjuerna att 

Trygghetsteamets expertis är välkänd av andra, både inom den egna 

Stadsbyggnadsförvaltningen och på Stadsledningsförvaltningen där strategen jobbar. Deras 

kunskaper utnyttjas av olika projekt som de är med i, till exempel Purple Flag, eller under 

olika delar av planeringsprocessen. Har en process redan påbörjats, utan att kunskap om genus 

funnits med från början, kan det dock vara för sent. Larsson och Jalakas (2008) menar att 

genus bör lyftas redan i den strategiska, övergripande översiktsplaneringen. I senare skeden 

blir synen för snäv vilket begränsar kvinnors erfarenheter. Därför bör kunskapen finnas med 

från början, kanske genom att alla besitter grundkunskaper i genusvetenskap. Här kan kanske 

det certifieringssystem som Trygghetsteamet arbetar med att ta fram fungera som en målbild 

för samhällsplanerare.  

Att ha några som besitter mycket kunskap om jämställdhetsfrågan är en fördel då andra 

troligtvis inte har möjlighet att bevaka forskningen och samhällsdebatten kring det i samma 

grad som någon som specialiserar sig i frågan. Därför är samverkan väldigt viktig enligt 

projektledaren:  

…det måste man göra och det är väl det som är framgångsfaktorn att 

man har olika kompetenser, olika input i de här typen av 

samverkansprojekt för det måste till en samverkan.  

                   (Projektledaren) 

Enligt Fredrikssons begrepp Strategisk governance är samverkan på olika plan avgörande för 

att få en fungerande samhällsplanering i dagens komplexa samhälle (Fredriksson, 2015). 

Risken med att ha en grupp som anses vara experter på ett område kan bli att andra förlitar sig 

på att de tar hand om den frågan, att det är experternas ansvar. Det gör att de själva kanske 

inte behöver beakta det i samma utsträckning eller kan frångå ansvaret. Under mina intervjuer 

hänvisades det till Trygghetsteamet när frågor om just jämställdhet ställdes vilket kan tyda på 
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detta synsätt. Det var framför allt planarkitekten och strategen som hänvisade till dem 

eftersom projektledaren samarbetar med dem i sitt projekt och samhällsplaneraren själv ingår 

där. Att de hänvisar till Trygghetsteamet kan betyda att de ser dem som bättre lämpade att 

svara på frågan och behöver inte betyda att de inte kan något om frågan själva. Men ansvaret 

på frågan verkar ändå ligga på Trygghetsteamet i och med att de kommer in som en extern 

part vilket blir naturligt när det finns möjlighet till experthjälp. Planarkitekten tar hjälp av dem 

i sitt projekt och medger att det kan vara svårt att ha med sig jämställdhetsperspektivet hela 

vägen själv:  

Sen försöker vi ha kontakt [med Trygghetsteamet som sitter i samma 

byggnad]…som jobbar lite mer med feministisk stadsplanering och 

jämställdhet. Vi samråder ju med dem i våra planer och försöker få 

in deras synpunkter och så men sen är det ju egentligen vidare 

genomförandefrågan där man verkligen, då det gäller att hålla kvar 

tankarna i det.  

                (Planarkitekten) 

Strategen som dessutom arbetar på en annan förvaltning har lite kunskap om frågan. På 

hennes avdelning arbetar de strategiskt med bland annat trygghetsfrågor. De fungerar som 

samordnare av den aktivitetsplan som tas fram i samarbete med andra myndigheter samt 

polisen och som består av aktiviteter som löper under året. Aktiviteter kan till exempel handla 

om otrygghet på allmän plats, som belysning berättar hon. Då faller ansvaret på 

Stadsbyggnadsförvaltningen. Det finns också en veckorapport för att kommunen tillsammans 

ska få en gemensam lokal lägesbild. Ett sådant verktyg är bra för att motverka problem som 

hindrar ett bra samarbete mellan aktörer, till exempel att alla har sin egen bild av målet 

(Fredriksson, 2015). Strategen kände inte att hon kunde svara på frågorna om jämställdhet 

eftersom hon inte har jobbat med det och att det inte faller inom hennes arbetsområde. Istället 

hänvisar hon till Stadsbyggnadsförvaltningen. När jag frågar hur jämställdhetsperspektivet 

kan bli tydligare i Midgårds kommuns trygghetsarbete säger strategen att det är möjligt att det 

pågår ett stort arbete med detta men det är inget hon känner till. Jämställdhet ses alltså som ett 

uppdrag för samhällsplanerarna, men alla som arbetar i stadens förvaltningar bidrar i olika 

grad till stadens utveckling. Om inte hela kommunen står bakom jämställdhetsfrågan kan det 

bli svårt för samhällsplanerarna att ensamma göra en tydlig förändring. Förespråkare för 

liberal feminism menar att kvinnor själva kan ställa krav på jämställdhet mellan könen 

eftersom alla människor har förmågan att tänka rationellt och handla moraliskt (Ritzer & 
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Stepnisky, 2015). Därmed skulle det kunna betyda att ansvaret för jämställdhet mellan könen 

ligger på alla kvinnor, både tjänstepersoner och medborgare. I medborgardialoger finns en 

möjlighet för invånare att komma till tals. Även om kvinnornas erfarenheter är viktiga att 

lyfta, som tidigare nämnts, är det viktigt att männen också kommer till tals. Enligt regeringens 

jämställdhetsmål ska alla ha makt och inflytande. Dessutom, menar Larsson och Jalakas 

(2008) att ansvaret för att uppnå ett jämställt samhälle ligger på alla, männen ska inte fråntas 

sitt ansvar.  

7.4 Att prata om frågan 

Samhällsplaneraren pratar om svårigheten att nå ut med sitt arbete och hur 

jämställdhetsarbetet kan bli tydligare: 

…att kommunicera, berätta vad vi gör, vara transparenta i det vi gör 

också. Men också att vi har många samverkanspartner då som också 

jobbar för samma sak, som då blir bärare av budskapet. Sen finns ju 

risken att, vi försökte ju, vi bjöd in någon som föreläste och skulle 

berätta om det men att många av de som kommer är…de redan 

frälsta så det finns ju en svårighet att även nå ut till dem som vi 

jobbar tillsammans med, vissa jobbar på ett visst sätt och känner att 

man blir påprackade. Det finns ju en känslighet kring de här 

frågorna också, framför allt när man pratar om jämställdhetsfrågor 

och det som är manligt och kvinnligt. 

        (Samhällsplaneraren) 

Just män kan känna sig påhoppade, säger samhällsplaneraren, när manligt och kvinnligt sätts i 

konflikt mot varandra. Då kan det kännas bättre att prata om jämlikhet eftersom det handlar 

om inkludering och tillgänglighet av en bredare målgrupp. Möjligtvis känner sig män hotade 

när könsmaktsordningen ifrågasätts. Det kan också vara att de känner sig orättvist anklagade 

när radikala feminister menar att män på ett våldsamt sätt förtrycker kvinnor. Alla gör såklart 

inte detta medvetet men radikala feminister menar att det är djupt rotat i samhällets alla 

instanser i form av patriarkatet. Jag anser att det ändå finns en fördel med att lyfta 

jämställdhetsfrågan, åtminstone som en del av jämlikhetsfrågan, för att göra den synlig så att 

den inte ignoreras i linje med Den exkluderande staden som tidigare diskuterats. Ett jämställt 

samhälle är allas ansvar (Larsson & Jalakas, 2008). Trygghetsteamet kan inte hjälpa till i alla 

situationer, speciellt inte om de som hade behövt dem inte tänker på att det är ett perspektiv 
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de behöver bry sig om och ber om hjälp. Även när medvetenhet finns är det lätt att 

jämställdhetsperspektivet negligeras. Planarkitekten använder sig till exempel inte av 

handlingsplanen för trygghet i sitt arbete eftersom det inte har legat så naturligt. Fokuset 

ligger inte på frågor som trygghet och jämställdhet: ”…jag har mer tänkt att det är ju 

självklart att det hänger ihop men jag har nog inte tänkt så att jag ska fokusera på de frågorna 

här [utan] att det kommer in naturligt mer.” (Planarkitekten). Frågorna ligger alltså lite i 

bakgrunden, och ses följa med andra aspekter automatiskt även av personer inom 

Stadsbyggnadsförvaltningen. Som tidigare konstaterats är det viktigt att de ges en medveten 

plats för att den könsmaktsordning som idag leder till ojämställdhet ska ifrågasättas och 

förändras (Andersson, 2005; Larsson, 2006). Kön måste finnas med som en variabel i alla led 

enligt Snyder (1995) samt det sätt Sverige valt att arbeta på i och med 

jämställdhetsintegreringen (Boverket, 2019). 

Jämställdhet handlar även om att inkludera män vilket inte görs om manliga planerare och 

medborgare utesluts ur den demokratiska planeringsprocessen. Det kopplar till det första 

jämställdhetsdelmålet om makt och inflytande (Larsson & Jalakas, 2008). Att undvika att 

lyfta jämställdhetsfrågor med män är att frånta dem deras ansvar. Att män kan bli defensiva 

gör det ännu viktigare att kunskapen sprids och att alla förstår varför jämställdhetsarbetet är 

betydelsefullt. Om män utelämnas för att det anses vara en fråga för kvinnor kanske den man 

som råkar ha en beslutsfattande roll inte bryr sig om frågan eller tar ”fel” beslut. Det är 

nödvändigt att alla är med på tåget. Istället för att prata om manligt och kvinnligt kan Larsson 

och Jalakas (2008) synsätt, där produktion och social reproduktion står i fokus, användas. 

Eftersom dessa termer speglar upplevelser i vardagen som alla oavsett kön kan ha undviks 

laddade ord som kvinnligt och manligt. Dessutom bidrar termerna inte, så som manligt och 

kvinnligt gör, till en samhällsplanering där ojämlikheten aldrig blir bättre eftersom 

könsrollerna och mäns överordning inte befästs på samma sätt. Det är dock viktigt att 

fortfarande, åtminstone internt, vara medveten om vilka aktiviteter (produktion vs social 

reproduktion) som män och kvinnor utför mest för att kunna planera ett samhälle som ger 

båda könen lika möjligheter. Det är också viktigt att planerare är medvetna om de så kallade 

könsramarna som Ridgeway pratar om som gör att det finns fördomar om hur kvinnor och 

män är och beter sig (Ritzer & Stepnisky, 2015). Igen kan stereotyperna undvikas genom att 

istället prata om produktion och social reproduktion. Ridgeway menar också att könsramarna 

förändras långsammare än samhällets institutioner vilket gör att gamla tankesätt lever kvar 

(ibid). På grund av detta är det ännu viktigare att lyfta jämställdhetsfrågan på rätt sätt för att 
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vara säker på att inte bidra till att återskapa gamla tankesätt. Istället måste det ständigt arbetas 

för en förändring av könsramarna.  

7.5 Samverkan och samsyn  

För att jämställdhetsperspektivet verkligen ska implementeras på alla nivåer är det 

grundläggande att alla som arbetar i kommunen har en samsyn på vad jämställdhet innebär 

och hur kommunen ska jobba med det. Det kräver en spridning av kunskapen som tidigare 

nämndes. Bland annat krävs att alla får mer kunskap om feministiska teorier då det enligt 

Snyder (1995) är viktigt att ta avstamp i dem för att lyckas uppnå jämställdhet. Det handlar 

om att skapa en förståelse för varför kommunen väljer att göra det de gör. Det är också viktigt 

att alla har med kön som en variabel i analyser och planering. Förutom kunskap är också 

samverkan enligt strategisk governance viktigt (Fredriksson, 2015). En svårighet med 

samverkan mellan olika aktörer är som tidigare nämnts att aktörerna ofta har olika uppdrag 

och mål att arbeta utifrån samt olika förståelse av ämnet vilket ger olika mentala bilder av det 

önskvärda (ibid).  

Kontakterna och samarbeten mellan förvaltningarna i Midgård finns idag. Samarbeten finns 

även mellan kommunen och näringsidkare, bostadsbolag och föreningar, fritidsföreningar 

med flera som påverkar livet i kommunen. Projektledaren är i kontakt med många 

samarbetsparters i Purple Flag-projektet. Vad som ses som jämställt kan variera brett hos 

verksamheter, fastighetsägare och andra menar hon. Jämställdhet är som tidigare nämnts ett 

svårt, abstrakt ämne. Att hitta en samsyn kan vara utmanande men är som sagt grundläggande. 

Om ingen riktigt vet vad som ska göras är det svårt att sprida kunskapen. 

Styrdokument som översiktsplanen presenterar kommunens gemensamma målbild. De kan till 

viss del användas för att skapa en samsyn då det är enkelt att sprida ett dokument. Det gäller 

att skapa en ”sense of urgency” som Fredriksson (2015) nämner. Genom att tydligt visa att 

jämställdhet är aktuellt och angeläget att jobba med och något politiken prioriterar kan en 

samsyn skapas kring frågan. I översiktsplanen står det dock inte specifikt om jämställdhet, 

förutom när det konstateras att satsningar på gång-, cykel- och kollektivtrafik ger ett mer 

jämställt samhälle (Midgårds kommun, 2010). Däremot fokuserar kommunen på 

mötesplatser. Kommunen vill arbeta för att de offentliga platserna ska vara inkluderande för 

många olika målgrupper, det bör även gälla olika kön (Midgårds kommun, 2010). Tanken 

känns igen från hur projektledaren pratade om möten utifrån Den exkluderande staden 

tidigare. I och med att detta perspektiv riskerar att osynliggöra rädslan borde det kanske 

balanseras genom att lyfta jämställdhetsfrågan tydligare i plandokumenten så att rädslan tas 
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på allvar. I Plan X som tidigare nämnts och som ersatte det som i översiktsplanen rör 

centralorten finns jämställdhetsbegreppet med redan i inledningen där det nämns att 

kommunen arbetar utifrån de mål som finns (Midgårds kommun, 2017). Bland annat följs ett 

av Boverkets mål för en hållbar samhällsplanering som handlar om attraktiva livsmiljöer där 

alla miljöer ska utformas så att jämställdhet, trygghet, hälsa, tillgänglighet, kultur och social 

sammanhållning främjas. Detta följer Larsson och Jalakas diskussion om vikten av att 

jämställdhetsperspektivet finns med redan i översiktsplanen (2008). Trygghet nämns på några 

ställen i Plan X. Bland annat skriver kommunen att trygga miljöer ska skapas genom att 

uppmuntra till ökad mänsklig närvaro vilket man anser bidrar till upplevelsen av trygghet 

(Midgårds kommun, 2017). I skrivande stund ligger en ny översiktsplan ute som 

samrådsförslag (Midgårds kommun, 2020). Jämställdhet nämns nu flera gånger. Bland annat 

skriver kommunen att planeringen behöver utgå från människors vardag och erfarenheter för 

att bidra till en jämställd utveckling vilket ligger i linje med både Sandercock och Forsyths 

(1992) samt Larsson och Jalakas (2008) rekommendationer för en jämställd planering likväl 

som jämställdhetspolitiken. Det är som sagt viktigt att förstå kvinnors vardagsperspektiv och 

erfarenheter för att synliggöra könsskillnader och ojämlikhet mellan könen och därmed skapa 

en mer jämställd samhällsplanering.  

8. Diskussion och slutsats  

8.1 Besvarande av frågeställningar 

Syftet med denna uppsats har varit att utifrån ett genusvetenskapligt perspektiv analysera hur 

Midgårds kommun arbetar för att främja jämställdhet och trygghet, främst i 

samhällsplaneringens planeringsprocesser. Detta har gjorts utifrån två frågeställningar:  

• Hur ser samhällsplanerarna i Midgårds kommun på jämställdhetens roll i 

trygghetsarbetet och planeringen?  

• Hur mycket plats får jämställdhetsfrågan i planeringsprocesserna och vems ansvar är 

det att den frågan lyfts?  

Som resultaten visar är det komplext för en större kommun som Midgård att låta 

jämställdhetsarbetet genomsyra alla led i samhällsplaneringen och stadsutvecklingen. Dels för 

att det krävs en samsyn om vad som ska göras samt samarbete för att nå målet, dels för att det 

är en större kommun med många och stora förvaltningar vilket gör samsyn svårare. Det finns 

också många mål- och styrdokument att förhålla sig till och översätta till lokal nivå. I 
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Midgårds kommun anses det vara viktigt, både hos politiker och planerare, att arbeta med 

jämställdhet i samhällsplaneringen och i trygghetsarbetet. Trygghetsarbetet, som jag främst 

har fokuserat på i denna uppsats, är en förutsättning för att kunna utmana 

könsmaktsordningen och patriarkatet och få en ökad jämställdhet för de som vistas i stadens 

offentliga miljöer. Liksom jämställdhet är det ”en väldigt fluffig fråga”, som en av 

informanterna uttrycker det, vilket kan göra det svårt för alla som arbetar med utveckling i 

Midgårds kommun att komma överens om vad jämställdhet och trygghet betyder och nå 

målet. Det nationella jämställdhetsmålet kan dock vara en hjälp för att skapa en gemensam 

bild av vad ett jämställt samhälle innebär. Uppsatsen visar att det heller inte finns några lätta 

svar på hur planerarna bör göra för att uppnå trygghet och jämställdhet, eller om det ens är 

möjligt. Men möjligheter för att skapa förutsättningar för det finns genom samhällsplanering. 

I Midgård har arbetet med att levandegöra platser via bland annat Purple Flag gett resultat i 

form av minskat antal brott och ökat folkliv i ett av de certifierade områdena som kan leda till 

ökad trygghet för kvinnor och därmed jämställdhet. Det finns också ett team med planerare 

som specialiserat sig på jämställdhets- och trygghetsfrågor som håller på att ta fram ett 

certifieringssystem för jämlikhetsfrågor i samhällsplaneringen. Att så mycket resurser läggs 

på arbetet med jämställdhet och att planerarna känner att de blir uppbackade i frågan visar på 

att Midgårds kommun har stor tilltro till samhällsplaneringens roll för att skapa ett mer 

jämställt samhälle. Genom att våga testa nytt kan också ny kunskap uppstå som tar 

jämställdhetsarbetet framåt. Uppsatsen visar att jämställdhetsarbetet är en komplex uppgift 

som kräver förändring i hela samhället, men genom samhällsplanering kan förutsättningar 

skapas.  

Intervjuerna visar att jämställdhetsperspektivet lätt glöms bort när mer ”hårda värden” med 

konkreta och snabba beslut inom samhällsplanering prioriteras eller när tjänstepersoner inte 

ser det som sin uppgift att arbeta med jämställdhet. Genom att göra jämställdhetsperspektivet 

tydligare ökar möjligheten för att göra kommunen mer jämställd genom samhällsplanering. 

Till exempel skulle fler, både kommunanställda men också näringsidkare och medborgare, 

behöva få ökad kunskap om frågan och känna att det även är deras ansvar att uppnå ett mer 

jämställt samhälle. Frågan skulle först och främst behöva spridas internt i större utsträckning. 

Det förefaller nästan som att kunskapen kring jämställdhetsfrågan blir mindre ju längre bort 

från experterna (Trygghetsteamet på Stadsbyggnadsförvaltningen) som tjänstepersonen sitter. 

Det kan bli svårt att få till en förändring på sikt om inte övriga förvaltningar har kunskap om 

jämställdhet och trygghet samt om det viktiga arbete som Stadsbyggnadsförvaltningen utför 
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kring dessa frågor. Trygghetsteamet arbetar för närvarande med att ta fram ett 

certifieringssystem för jämlikhetsfrågor i stadsutvecklingsprocesser och planarkitekten ska 

utveckla verktyg för dialog och samsyn kring arkitekturfrågor. De båda processerna, som vid 

en första anblick verkar ha olika syften, har i själva verket samma mål, nämligen att 

människan sätts i centrum i samhällsplaneringen. Kanske kan en samverkan finnas mellan de 

båda processerna i framtagandet av verktygen. Jämställdhets- och jämlikhetsperspektivet bör 

ta plats i båda verktyg för att inte glömmas bort. 

Som uppsatsen visar, är Trygghetsteamet de i Midgårds kommun som ger jämställdhetsfrågan 

störst plats i planeringsprocesserna och de som försöker se till att det inte glöms bort. För 

Trygghetsteamet är frågan angelägen och något de uttryckligen arbetar för. Mycket pekar på 

att ansvaret för jämställdhetsfrågan ligger hos Trygghetsteamet då de, av övriga avdelningar 

och förvaltningar, anses vara experter på området. Att det finns experter att rådfråga inom 

kommunen är fördelaktigt men det finns en risk att andra lägger över ansvaret för 

jämställdheten på dem. Att skapa jämställdhet måste vara allas gemensamma ansvar vilket 

skulle kunna uppnås genom kunskapshöjande åtgärder och en gemensam målbild, exempelvis 

genom översiktsplanen som spelar stor roll för att visa på kommuners prioriteringar och mål.  

Uppsatsen visar alltså att det upplevs vara en balansgång att lyfta jämställdhetsfrågan i 

Midgårds kommun, vilket krävs för att belysa och kunna förändra könsmaktsordningen, men 

inte låta den ta över. Genom att ifrågasätta dagens ojämlikhet och tänka i termer som kvinnors 

erfarenheter, produktion vs social reproduktion (Larsson och Jalakas, 2008) samt i 

trygghetsarbetet hitta en balans mellan Listerborns (2002) synsätt skulle samhällsplaneringen 

kunna bidra till ett mer jämställt samhälle.  

8.2 Reflektioner & vidare forskning 

Denna uppsats har berört hur och varför jämställdhet bör främjas i samhällsplaneringen. 

Debatten om ökad jämställdhet i samhället har pågått under lång tid och fått ett uppsving med 

#metoo-rörelsen. Det är viktigt att kommuner lyfter jämställdhetsfrågan och jobbar aktivt med 

den för att ta tillvara på den känsla av angelägenhet kring frågan som har uppstått. På så sätt 

kan könsmaktsordningen bekämpas och en tryggare och mer jämställd stad uppnås. 

Det hade varit önskvärt att gå på djupet inom varje framtaget tema, något som inte varit 

möjligt inom ramen för denna uppsats. Framtida forskning skulle exempelvis kunna 

undersöka vilket som är det bästa sättet att arbeta med samverkan inom Midgårds kommun 

för att öka jämställdheten i samhällsplaneringen eller intervjua manliga planerare och 
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tjänstepersoner inom Midgårds kommun och få deras perspektiv på jämställd 

samhällsplanering. Det hade också varit intressant att göra vidare intervjuer med 

informanterna i denna uppsats för att få svar på nya frågor som uppkommit under uppsatsens 

gång, exempelvis utifrån de feministiska teorierna. I och med samhällets föränderliga karaktär 

är nya kunskaper inom samhällsplanering ett långsiktigt och pågående projekt. 
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Bilaga 

Intervjuguide för samtliga intervjuer 

1. Hur arbetar du med jämställdhet och trygghet i stadsplaneringen? 

2. Vad anser du om jämställdhetsperspektivet inom stadsplaneringen i Midgårds kommun? 

3. Hur kopplar ditt arbete till regeringens nya arkitekturproposition? 

4. Hur kan arbetet med jämställdhet och trygghet i Midgård kopplas till regeringens nya 

arkitekturproposition?  

5. Hur kan jämställdhetsperspektivet bli tydligare i Midgårds kommuns trygghetsarbete? 

 

 

 

 

 

 


